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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A LAS COMISIONES 

 
 
 
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Aduanera y de la Ley Federal 
para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. Sen. Jorge Legorreta Ordorica. 

4. Grupo Parlamentario del  
Partido Político al que 
pertenece. 

PVEM. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 14 de diciembre de 2010. 

6. Fecha de publicación en la  
Gaceta Parlamentaria. 14 de diciembre de 2010. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 
Exentar del pago de impuestos al comercio exterior por la entrada al territorio nacional o la salida del mismo de mercancías que sean 
destinadas a la atención de desastres naturales.  Permitir la importación temporal de la maquinaria o bienes de uso duradero 
provenientes del extranjero que sirva para la atención a las zonas de desastres naturales.  Asignar por parte del Servicio de 
Administración Tributaria a las dependencias del Gobierno Federal, entidades paraestatales, entidades federativas, Distrito Federal y 
municipios, mercancías que sirvan para aminorar los efectos negativos en contingencias derivadas de catástrofes naturales. 
 

 
 

No. Expediente: 1471-1PO2-10 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las
materias se sustenta en las siguientes fracciones del artículo 73: VII, para la Ley Aduanera; y XXX, en relación con el articulo 22 
párrafo segundo, para la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público, todos de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 
 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

utilizar puntos suspensivos para aquéllos apartados cuyo contenido subsiste integralmente (evitando reproducir textualmente). 
 Sustituir en el apartado de artículos transitorios, de conformidad con la estructura del proyecto de decreto, la expresión 

“Artículo Primero”, por la de “Artículo Único”.  
 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY ADUANERA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO 61. … 
 
 
 
l a VIII. ... 
 
IX. Las que sean donadas para ser destinadas a fines culturales, de 
enseñanza, de investigación, de salud pública o de servicio social, 
que importen organismos públicos, así como personas morales no 
contribuyentes autorizadas para recibir donativos deducibles en el 
impuesto sobre la renta, siempre que cumplan con los siguientes 
requisitos: 
 
 
a) a d) ... 
 
 
 
 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY ADUANERA Y 
DE LEY FEDERALPARA LA ADMINISTRACIÓN Y 
ENAJENACIÓN DE BIENES DEL SECTOR PÚBLICO. 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Se reforma el numeral IX y XVII del
Artículo 61; se agrega un párrafo en el Artículo 106; y, se reforma 
un párrafo del Artículo 145, todos de la Ley Aduanera. 
 
ARTICULO 61. No se pagarán los impuestos al comercio 
exterior por la entrada al territorio nacional o la salida del mismo 
de las siguientes mercancías:  
 
 
 
IX. Las que sean donadas para ser destinadas a fines culturales, 
de enseñanza, de investigación, de salud pública, de servicio 
social o aquellas que sean destinadas a la atención de desastres 
naturales, que importen organismos públicos, así como personas 
morales no contribuyentes autorizadas para recibir donativos 
deducibles en el impuesto sobre la renta, siempre que cumplan 
con los siguientes requisitos: 
 
a) Que formen parte de su patrimonio. 
 
b) Que el donante sea extranjero. 
 
c) Que cuenten con autorización de la Secretaría.  
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X a XVI. ... 
 
XVII. Las donadas al Fisco Federal con el propósito de que sean 
destinadas al Distrito Federal, estados, municipios, o personas 
morales con fines no lucrativos autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que en su caso expresamente señale el donante, para la atención de 
requerimientos básicos de subsistencia en materia de 
alimentación, vestido, vivienda, educación, y protección civil o de 
salud de las personas, sectores o regiones de escasos recursos. 
 
 
 
... 
 
... 
 
... 
 
ARTICULO 106. Se entiende por régimen de importación 
temporal, la entrada al país de mercancías para permanecer en él 
por tiempo limitado y con una finalidad específica, siempre que 
retornen al extranjero en el mismo estado, por los siguientes 
plazos: 
 
l a V. ... 
 
 
 

d) Que, en su caso, se cumpla con las demás obligaciones en 
materia de regulaciones y restricciones no arancelarias 
 
X A LA XVI. …  
 
XVII. Las donadas al Fisco Federal con el propósito de que sean 
destinadas al Distrito Federal, estados, municipios, o personas 
morales con fines no lucrativos autorizadas para recibir donativos 
deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que en su caso expresamente señale el donante, para la atención 
de requerimientos básicos de subsistencia en materia de 
alimentación, vestido, vivienda, educación, y protección civil o de 
salud de las personas, sectores o regiones de escasos recursos. Así 
como también, para la atención a poblaciones que hayan 
sufrido altos impactos por desastres naturales.  
 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO 106. Se entiende por régimen de importación 
temporal, la entrada al país de mercancías para permanecer en él 
por tiempo limitado y con una finalidad específica, siempre que 
retornen al extranjero en el mismo estado, por los siguientes 
plazos: 
 
DEL I AL V. … 
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... 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
... 
 
... 
 
ARTICULO 145. … 
 
 
 
 
 
 
 
l a IV. ... 
 
... 
 
El Servicio de Administración Tributaria podrá asignar las 
mercancías a que se refiere este artículo para uso del propio 
Servicio o bien para otras dependencias del Gobierno Federal, 
entidades paraestatales, entidades federativas, Distrito Federal y 

Se podrá permitir la importación temporal de mercancías 
destinadas al mantenimiento y reparación de los bienes 
importados temporalmente conforme a este artículo, siempre que 
se incorporen a los mismos y no sean para automóviles o 
camiones, de conformidad con lo que establezca el Reglamento. 
 
Se permitirá la importación temporal de aquella maquinaria 
o bienes de uso duradero que proviniendo del extranjero sirva 
para la atención a las zonas de desastres naturales. Se 
determinará su permanencia en el país, de acuerdo con su 
utilidad para atender dichas contingencias. 
 
…………………………………………………………………  
 
…………..……………………………………………………… 
 
ARTICULO 145. Para determinar el destino de las mercancías 
que pasen a ser propiedad del Fisco Federal, la Secretaría deberá 
asesorarse de un Consejo integrado por instituciones filantrópicas 
y representantes de las Cámaras y asociaciones de contribuyentes 
interesadas en la producción y comercialización de mercancías 
idénticas o similares a aquellas. La citada dependencia deberá 
observar los siguientes lineamientos: 
 
I al IV…………………………………………………………… 
 
A las enajenaciones……………………………………………. 
 
El Servicio de Administración Tributaria podrá asignar las 
mercancías a que se refiere este artículo para uso del propio 
Servicio o bien para otras dependencias del Gobierno Federal, 
entidades paraestatales, entidades federativas, Distrito Federal y 
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municipios, así como a los poderes Legislativo y Judicial. En este 
caso no se requerirá la opinión previa del Consejo. El Servicio de 
Administración Tributaria deberá enviar mensualmente un reporte 
de las asignaciones al Consejo y a la Cámara de Diputados del 
Honorable Congreso de la Unión y en periodo de receso a la 
Comisión Permanente. También podrá donarlas a las personas 
morales con fines no lucrativos autorizadas para recibir donativos
deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
previa opinión del Consejo establecido en este artículo. 
 
 
 
 
 
... 
 

municipios, así como a los poderes Legislativo y Judicial. En este 
caso no se requerirá la opinión previa del Consejo. Con el 
objetivo de ser oportunos en la atención de contingencias 
derivadas de catástrofes naturales, se podrán asignar 
mercancías que sirvan para aminorar sus efectos negativos. El 
Servicio de Administración Tributaria deberá enviar 
mensualmente un reporte de las asignaciones al Consejo y a la 
Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión y en 
periodo de receso a la Comisión Permanente. También podrá 
donarlas a las personas morales con fines no lucrativos 
autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, previa opinión del Consejo 
establecido en este artículo. 
 
…………………………………………….. 
 

LEY FEDERAL PARA LA ADMINISTRACIÓN Y 
ENAJENACIÓN DE BIENES DEL SECTOR PÚBLICO 

 
 
 
Artículo 5o.- ... 
 
... 
 
Respecto de los bienes que no son susceptibles de administración 
en los términos de este artículo, las entidades transferentes, de 
conformidad con las disposiciones aplicables, procederán a 
ordenar su asignación; destrucción; enajenación, de conformidad 
con los ordenamientos aplicables para cada tipo de bien, o 
donación a instituciones autorizadas para recibir donativos 

ARTÍCULO SEGUNDO: Se reforma el último párrafo del 
Artículo 5 y se reforma el párrafo primero del Artículo 34 de la 
Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del 
Sector Público.  
 
Artículo 5o.- El SAE administrará ……………………..…….. 
 
Se encuentran …………………………………………………… 
 
Respecto de los bienes que no son susceptibles de administración 
en los términos de este artículo, las entidades transferentes, de 
conformidad con las disposiciones aplicables, procederán a 
ordenar su asignación; destrucción; enajenación, de conformidad 
con los ordenamientos aplicables para cada tipo de bien, o 
donación a instituciones autorizadas para recibir donativos 
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deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que lo requieran para el desarrollo de sus actividades; o bien a 
determinar un fin específico que ofrezca la mayor utilidad para el 
Gobierno Federal. 
 
 
 
 
... 
 

CAPÍTULO II 
DE LA ASIGNACIÓN Y DONACIÓN 

 
Artículo 34.- En casos excepcionales, de conformidad con lo que 
establezcan para tal efecto las disposiciones aplicables y previo 
cumplimiento de los requisitos que, en su caso, prevean las 
mismas, tales como los relativos al monto, plazo o tipo de bienes, 
éstos podrán ser donados o asignados, según corresponda, a favor 
de las dependencias y entidades paraestatales de la Administración 
Pública Federal, así como de los gobiernos de las entidades 
federativas y municipios, para que los utilicen en los servicios 
públicos locales, en fines educativos o de asistencia social, o a 
instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que lo requieran 
para el desarrollo de sus actividades. 
 
 
... 
 
 
 
 

deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
que lo requieran para el desarrollo de sus actividades; o bien a 
determinar un fin específico que ofrezca la mayor utilidad para el 
Gobierno Federal. También podrán asignarse aquellos bienes 
que se requieran para contrarrestar los efectos negativos de 
alguna catástrofe natural, de acuerdo con la clasificación 
gubernamental.  
 
 
 

CAPÍTULO II 
DE LA ASIGNACIÓN Y DONACIÓN 

 
Artículo 34.- En casos excepcionales, de conformidad con lo que 
establezcan para tal efecto las disposiciones aplicables y previo 
cumplimiento de los requisitos que, en su caso, prevean las 
mismas, tales como los relativos al monto, plazo o tipo de bienes, 
éstos podrán ser donados o asignados, según corresponda, a favor 
de las dependencias y entidades paraestatales de la 
Administración Pública Federal, así como de los gobiernos de las 
entidades federativas y municipios, para que los utilicen en los 
servicios públicos locales, en fines educativos, de asistencia 
social, o para enfrentar catástrofes naturales; o a instituciones 
autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, que lo requieran para el 
desarrollo de sus actividades. 
 
Tratándose de bienes provenientes de comercio exterior, sólo 
podrán donarse los inflamables, explosivos, contaminantes, 
radioactivos, corrosivos, perecederos, de fácil descomposición o 
deterioro, flora, animales vivos, aquéllos que se utilicen para la 
prevención o atención de los efectos derivados de desastres 
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naturales y los destinados para la atención de zonas determinadas 
de alta marginalidad. 
 

 TRANSITORIO 
 
PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación en el Diario Oficial de la Federación.  
 

LAL 


